GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 002/2024 - COLEGIADO REGIONAL

Prezados (as) Senhores (as),

O Presidente do Colegiado Regional, no uso de suas atribuições, CONVOCA os membros do

Colegiado para reunião ORDINÁRIA a ser realizada no dia 28 de junho de 2024 (sexta-feira)

às 14h, na Unemat, para tratar da seguinte pauta:

Informes:
1. Posse dos novos membros eleitos (Cátia e Gilmar)

1. Homologação da Ata n° 001/2024 de 15 de abril de 2024.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

2. Homologações dos Pareceres Ad referendum:

a) 015/2024: Trata–se da Prorrogação do Projeto de Pesquisa Intitulado “Redução de

perdas na produtividade (soja e milho) devido a variabilidade climática no Mato

Grosso”, sob a coordenação do Professor Rivanildo Dallacort, a ser prorrogado pelo

período de 15/05/2024 a 14/05/2025.

b) 016/2024: Trata–se da Prorrogação do Projeto de Pesquisa Intitulado “EMPATIA NA

ASSISTÊNCIA E NO ENSINO DE ENFERMAGEM UM NOVO OLHAR SOBRE A

HUMANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA EM SAÚDE”, sob a coordenação do Professor Leandro

Felipe Mufato, a ser prorrogado pelo período de 12/08/2024 a 11/08/2025.

c) 017/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Uso de

nanotecnologia no prolongamento da vida útil de flores tropicais de corte”, sob a

coordenação da Professora CELICE ALEXANDRE SILVA, a ser executado no período de

01/06/2024 a 30/05/2025 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de

projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

d) 018/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Extensão Intitulado “Vem pra

Unemat!”, sob a coordenação da Profissional Técnica do Ensino Superior CAROLINA

TITO CAMARÇO, a ser executado no período de 20/05/2024 a 19/05/2025.

e) 019/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Demanda

hídrica e coeficientes de cultivo da cultura do milho em sistemas monocultivo e

consorciado”, sob a coordenação do Professor RIVANILDO DALLACORT, a ser executado

no período de 01/06/2024 a 31/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 -

Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

f) 020/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado

“Educomunicação Socioambiental: mapeamento das produções comunicativas

indígenas em Mato Grosso”, sob a coordenação da Professora ANTONIA ALVES

PEREIRA, a ser executado no período de 22/04/2024 a 21/04/2026 e submetido ao

Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

g) 021/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Ensino de

língua portuguesa: práticas de linguagem em materiais didáticos para a Educação

Básica”, sob a coordenação da Professora MILENA BORGES DE MORAES, a ser executado

no período de 05/05/2024 a 04/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024

- Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

h) 022/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado

“Melhoramento genético da castanheira-da-amazônia para produção de frutos - Fase

III MelhorCast”, sob a coordenação da Professora MAURECILNE LEMES DA SILVA

CARVALHO, a ser executado no período de 01/05/2024 a 30/04/2026 e submetido ao

Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

i) 023/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Uso de

geotecnologias como suporte no desenvolvimento social, econômico e ambiental”,

sob a coordenação da Professora RAFAEL CESAR TIEPPO, a ser executado no período de

02/05/2024 a 02/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

j) 024/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Mineração

por elas: discursos de inclusão/exclusão da mulher em condições enunciativas

laborais”, sob a coordenação do Professor FLAVIO ROBERTO GOMES BENITES, a ser

executado noperíodode06/05/2024 a 06/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N°

01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

k) 025/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “ENSINO DE

HISTÓRIA: MEMÓRIAS DA PROFISSÃO E SENSIBILIDADES - FASE II”, sob a coordenação

da Professora REGIANE CRISTINA CUSTODIO, a ser executado no período de 03/06/2024

a 02/06/2026esubmetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de

pesquisa de Fluxo Contínuo.

l) 026/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “GESTÃO

ESTRATÉGICA DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO AGRÍCOLA”, sob a coordenação da

Professora LIZ VANESSA LUPI GASPARINI, a ser executado no período de 22/05/2024 a

22/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de

pesquisa de Fluxo Contínuo.

m) 027/2024: Trata–se da Solicitação de Prorrogação do Projeto de Pesquisa intitulado

“AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DA PANDEMIA COVID-19 NA PRODUÇÃO E NA

EFICIÊNCIA DOS HOSPITAIS DO SUS NO ESTADO DE MATO GROSSO”, sob a

coordenação do professor PAULO CESAR DE SOUZA, executado no período de

03/10/2022 a 02/10/2024 e solicitada a prorrogação até 02/10/2025 nos termos da

Resolução 108/2015 – CONEPE.

n) 028/2024: Trata–se da Proposta de alteração do Projeto Pedagógico Curricular (PPC)

do curso de Letras -Câmpus de Tangará da Serra, com previsão de implantação para

2025/1, que consiste em ajustes no projeto pedagógico do curso feitos pelo Núcleo

Docente Estruturante(NDE) do Curso de Letras, que são a retirada dos componentes

curriculares relativos à habilitação em Língua Espanhola, que ficará temporariamente

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

suspensa, de maneira que a partir do semestre2025/1oCurso de Letras ofertará a

habilitação LINGUA PORTUGUESA E RESPECTIVAS LITERATURASELINGUA INGLESA, e

alteração da quantidade de créditos presenciais e a distância dos componentes Filosofia

da Educação e Metodologia de Pesquisa.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

3. Proposta de mudança do turno matutino para o noturno do curso Tecnologia em

Gestão e Inovação em Agronegócio - Câmpus de Tangará da Serra.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

4. Regimento Interno do Centro Integrado de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação -
CIPI.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

5. Prestação de Contas 2023.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE